Eadem iteraverunt sorores R. (cfr. 91/D.R.) et T. (cfr. 95/4; 98/D.R.).

Minime igitur metus gravis actricis probatur.

B) DE IMPEDIMENTO LIGAMINIS

II) IN JURE

7) Ex valido matrimonio impedimentum ligaminis oritur, ideoque: «Invalide matrimonium attentat qui vinculo tenetur prioris matrimonii, quamquam non consummati, salvo privilegio fidei» (can. 1669, par. 1, C.I.C. a. 1917).

Ad liceitatem vero quod spectat, idem Canon, par. 2, statuerat: «Quavis prius matrimonium sit irritum aut solutum qualibet ex causa, non ideo licet aliud contrahere antequam de prioris nullitate aut solutione legitime et certo constiterit».

Quae lex pariter relata est in Can. 1085 vigentis Codicis. Legitime autem et certo constare nequit de ipsa celebratione prioris matrimonii celata dolo eius, qui huiusmodi ligamine detentus ad novum matrimonium celebrandum inducit comparitem, quae bona fide, invalide quidem illud celebrat. Quo in casu alterum matrimonium nullum est declarandum.

Impedimento ligaminis certo certius detinetur non baptizatus, qui prius matrimonium tantummodo ritu civili contraxit cum alia persona non baptizata, quae pariter ad formam canoniam servandam non tenebatur iuxta Can. 1099, par. 2, C.I.C. a. 1917, ubi praescriptum erat: «...acatholici sive baptizati sive non baptizati, si inter se

contrahant, nullibi tenentur ad catholicae matrimonii formam servandan». Idem praescriptum vigens Codex servavit Can. 1117: «Statuta superius forma servanda est, si saltem alterutra pars matrimonium contrahentium in Ecclesia catholica baptizata vel in eandem recepta sit neque actu formaliter ab ea defecerit, salvis praescriptis can. 1127, par. 2».

Probata igitur celebratione praecedentis matrimonii non baptizatorum, alterum invalidum declarandum est. Dubium tamen exurgere potest de nullitate praecedentis matrimonii et tunc: «Si nullitas prioris matrimonii probari nequeat, standum est pro eius validitate, saltem iuxta can. 1014, et proinde alterum matrimonium declarandum est nullum. Hoc eritur etiam ex interpretatione can. 1014 a Commissione Pontificia ad Codicis Canones authentice interpretandos die 26 iunii 1947 data. Dubio enim proposito: 'An stante dubio positivo et insolubili de validitate primi matrimonii, invalidum vi can. 1014 declarari debeat secundum matrimonium?', responsum est a praedicta Commissione: 'Affirmative, dummodo causa definiatur ad ordinarium tramitem juris' (A.A.S., Vol. XXXIX, 1947, p. 376)» (Decisio S. Romanae Rotae, coram Lefebvre, diei 15 aprilis a. 1967, Vol. LIX, p. 186, n. 18).

III) IN FACTO

8) E. R., qui falsa documenta sui status liberi produxerat ad matrimonium celebrandum die 15 iulii a. 1974 cum C. R. in paroecia S. Annae, in territorio Status Civitatis Vaticanae sita (cfr. Summ., 4), iam alio vinculo matrimoniali detinebatur.

Ille enim, religionis hebraicae assecula, matrimonium civili ritu contraxerat die 11 iunii a. 1966 cum B. T., in eandem religionem ascripta, in civitate v. d. «Craiova, provincia Dolj - Romania», prout constat actu authenticamente a competenti civili auctoritate dato (cfr. Summ. Alt., pp. 3-4). Praefatum matrimonium, die 11 iunii 1966 in civitate v.

d. «Craiova» celebratum inter E. R. et T. B., adnotatione actus authenticis nativitatis E. R., die 30 martii a. 1977 ab auctoritate reipublicae Romaniae dati, pariter confirmatur (cfr. Add. Summ., p. 20), atque declaratione consulis legationis reipublicae Romaniae diei 5 februarii a. 1980 (cfr. Add. Summ., p. 20). Nullum dubium ergo de celebratione huius matrimonii, quod validum tenendum est etsi postea civili divorcio solutum sententia Tribunalis regionalis civitatis v. d. «Craiova» diei 5 augusti a. 1966 (cfr. Summ. Alt., p. 4), cum inter non baptizatos ad formam canonicam non obstrictos contractum sit.

De religione hebraica E. R. non est dubitandum, cum ipse hebreum se declaraverit et baptismum die 7 iulii 1974 in paroecia SS.mi Salvatoris v. d. «alle Coppelle» Romae receptorum (cfr. Summ., p. 4; Add. Summ., p. 10). Hebreum eundem fuisse constat documento lingua hebraica exarato a Supremo Consilio Status Israelitici negotiis publicis internis praeposito (cfr. Add. Summ., p. 13).

Adest insuper in actis attestatio, die 8 maii a. 1980 scripto data a parocco civitatis v. d. «Craiova», quoad religionem mosaicam E. R. et T. B., ubi sequentia nota facta sunt: «1 — E. R., n. in Tg. Neamt — Romania — die 29-III-1928, matrimonium civile die 11-VI-1966 in hac urbe contraxit cum, T. B., confessione mosaica, nata 6-VI-1927 in Chisinâ — URSS —, quae de praesenti degit in Craiova qua professor in liceo industriali «E.». (Vide declaracionem alligatam). 2 — Ex declarationibus fide dignis in nostra investigatione receptis, E. R. idem est confessionis mosaicae. In hoc casu eorum matrimonium — cum sit inter duas personas eiusdem confessionis non christianae — debet considerari validum et matrimonium contractum ab eodem E. R. cum C. R. in Vaticano nullum esse tenendum» (Add. Summ., p. 37).

Adest insuper in actis epistula, die 31 martii a. 1980 ab Ordinario Archiepiscopatus Romani-Catholici civitatis v. d. «Bucarest» ad actricem missa, ubi